
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO V – Nº 541 – PÁG. 01 – QUINTA--FEIRA – 24.03.2016 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 
     ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 065/2016 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                   O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Lei 
Municipal nº 371/2015 de 11 de Dezembro de 2015. 

 

DECRETA: 

 

 

                                             Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 188.700,00 (Cento e oitenta e oito mil e setecentos reais) destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em 
execução, a saber: 

 

Órgão 03 Secretaria Administrativa 

Unidade 004 Divisão de Administração  

Função 04 Administração  

Sub-função  122 Administração Geral  

Programa 0006 Programa de Apoio Administrativo Operacional 

Projeto/Atividade 2018 Manutenção da Secção de Recursos Humanos 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.36.0000 (114) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$ 

Soma Manutenção da Secção de Recursos Humanos R$      100.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria de Saúde 

Unidade 001 Diretoria Do Pronto Atendimento Municipal 

Função 10 Saúde  

Sub-função  122 Administração geral  

Programa 0020 Programa de Saúde e Saneamento 

Projeto/Atividade 2030 Manutenção da Secretaria de Saúde 

Recurso 303 Saúde / Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 

Elemento 3.3.90.30.0000 (174) – Material de Consumo R$        23.800,00 

Soma Manutenção da Secretaria de Saúde R$        23.800,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

Unidade 001 Supervisão Geral 

Função 12 Educação  

Sub-função  122 Administração geral  

Programa 0016 Programa Educar Para Vencer 

Projeto/Atividade 2039 Manutenção da Secretaria de Educação 

Recurso 103 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB 

Elemento 3.3.90.30.0000 (247) – Material de Consumo R$        10.000,00 

Soma Manutenção da Secretaria de Educação R$        10.000,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

Unidade 001 Supervisão Geral 

Função 12 Educação  

Sub-função  361 Ensino Fundamental  

Programa 0016 Educar Para Vencer 

Projeto/Atividade 2040 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

Recurso 103 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB 

Elemento 3.3.90.30.0000 (259) – Material de Consumo R$         9.900,00 

Soma Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental R$         9.900,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO V – Nº 541 – PÁG. 02 – QUINTA--FEIRA – 24.03.2016 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura e  

Unidade 004 Gerencia de Cultura 

Função 13 Cultura  

Sub-função  122 Administração geral  

Programa 0018 Programa de Desenvolvimento Cultural 

Projeto/Atividade 2050 Manutenção das Atividades da Gerencia de Cultura 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.30.0000 (324) – Material de Consumo R$        10.000,00 

Soma Manutenção das Atividades da Gerencia de Cultura R$        10.000,00 

 

Órgão 

08 Secretaria Do Trabalho, Ação Social e Habitação 

Unidade 001 Diretoria Geral 

Função 08 Assistência Social  

Sub-função  122 Administração geral  

Programa 0021 Programa de Gestão, Financiamento e Vigilância socioassistencial 

Projeto/Atividade 2071 Manutenção Geral da Secretaria de Assistência Social 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.30.0000 (432) – Material de Consumo R$        15.000,00 

Soma Manutenção Geral da Secretaria de Assistência Social R$        15.000,00 

 

Órgão 

08 Secretaria do Trabalho, Ação Social e Habitação 

Unidade 004 Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 08 Assistência Social  

Sub-função  244 Assistência Comunitária  

Programa 0021 Programa de Gestão, Financiamento e Vigilância Socioassistencial 

Projeto/Atividade 2077 Manutenção do Centro de Referencia e Assistência Social 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.30.0000 (472) – Material de Consumo R$        10.000,00 

Soma Manutenção do Centro de Referencia e Assistência Social R$        10.000,00 

 

Órgão 08 Secretaria do Trabalho, Ação Social e Habitação 

Unidade 006 Fundo Municipal do Idoso 

Função 08 Assistência Social  

Sub-função  241 Assistência ao Idoso  

Programa 0021 Programa de Gestão, Financiamento e Vigilância Socioassistencial 

Projeto/Atividade 2076 Manutenção das Atividades para atendimento ao Idoso 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.30.0000 (506) – Material de Consumo R$        10.000,00 

Soma Manutenção das Atividades para atendimento ao Idoso R$        10.000,00 

 

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar Suplementar que trata o artigo anterior, será utilizado recursos no valor de R$ 
188.700,00 (Cento e oitenta e oito mil e setecentos reais) provenientes de anulação parcial.  

I – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

 

Órgão 

03 Secretaria Administrativa 

Unidade 001 Divisão de Finanças 

Função 04 Administração  

Sub-função  122 Administração geral  

Programa 0003 Programa de Gestão Contábil, Financeira e Tributária 

Projeto/Atividade 2008 Manutenção da Secção de Contabilidade 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.39.0000 (56) – Outros Serviços de Terceiros e encargos R$        15.000,00      

Soma Manutenção da Secção de Contabilidade R$        15.000,00 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO V – Nº 541 – PÁG. 03 – QUINTA--FEIRA – 24.03.2016 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 

Projeto/Atividade 2010 Manutenção da Secção de Tesouraria 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.39.0000 (71) – Outros Serviços de Terceiros e encargos R$          7.300,00     

Soma Manutenção da Secção de Tesouraria R$          7.300,00     

 

Projeto/Atividade 2011 Manutenção da Secção de Tributação 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.39.0000 (82) – Outros Serviços de Terceiros e encargos R$        20.000,00     

Soma Manutenção da Secção de Tributação R$        20.000,00     

 

Órgão 03 Secretaria Administrativa 

Unidade 004 Divisão de Administração 

Função 04 Administração  

Sub-função  122 Administração geral  

Programa 0006 Programa de Administração Operacional 

Projeto/Atividade 2016 Manutenção das Atividades da Secretaria Administrativa 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.14.0000 (97) – Pensões, Exclusive do RGPS R$        20.000,00      

Soma Manutenção das Atividades da Secretaria Administrativa R$        20.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria de Industria, Comércio, Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

Unidade 004 Gerencia de Serviços Urbanos 

Função 04 Administração  

Sub-função  452 Serviços Urbanos  

Programa 0013 Programa de Manutenção de Serviços de Utilidade Pública 

Projeto/Atividade 2029 Manutenção do Cemitério Municipal e Capela Mortuária 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.39.0000 (169) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          8.000,00      

Soma Manutenção do Cemitério Municipal e Capela Mortuária R$          8.000,00      

 

Órgão 05 Secretaria de Saúde 

Unidade 001 Diretoria do Pronto Atendimento Municipal 

Função 10 Saúde  

Sub-função  122 Administração Geral  

Programa 0020 Programa de Saúde e Saneamento 

Projeto/Atividade 2030 Manutenção da Secretaria de Saúde 

Recurso 303 Saúde / Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 

Elemento 3.3.90.14.0000 (173) – Diárias – Pessoal Civil R$        10.000,00      

Elemento 3.3.90.36.0000 (176) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$        13.800,00 

Soma Manutenção da Secretaria de Saúde R$        23.800,00 

 

Órgão 05 Secretaria de Saúde 

Unidade 001 Diretoria Do Pronto Atendimento Municipal 

Função 10 Saúde  

Sub-função  301 Atenção Básica  

Programa 0020 Programa De Saúde e Saneamento 

Projeto/Atividade 2031 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.36.0000 (191) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$        40.000,00 

Soma Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde R$        40.000,00 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO V – Nº 541 – PÁG. 04 – QUINTA--FEIRA – 24.03.2016 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 

Unidade 001 Supervisão Geral 

Função 12 Educação  

Sub-função  361 Ensino Fundamental  

Programa 0016 Programa Educar Para Vencer 

Projeto/Atividade 2040 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

Recurso 103 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB 

Elemento 3.3.90.36.0000 (263) – Serviços de Terceiros Pessoa Física R$          9.900,00      

Soma Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental R$          9.900,00 

 

Órgão 06 Secretaria De Educação, Cultura e Esporte 

Unidade 003 Gerencia de Esportes 

Função 27 Desporto e Lazer  

Sub-função  812 Desporto Comunitário  

Programa 0017 Programa De Esporte e Lazer 

Projeto/Atividade 2049 Manutenção das Atividades da Gerencia de Esportes 

Recurso 1000 Recursos Livres 

Elemento 3.3.90.39.0000 (317) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$        20.000,00      

Soma Manutenção das Atividades da Gerencia de Esportes R$        20.000,00 

 

Órgão 06 Secretaria De Educação, Cultura e Esporte 

Unidade 005 Gerencia De Manutenção 

Função 12 Educação  

Sub-função  365 Educação infantil  

Programa 0016 Programa Educar Para Vencer 

Projeto/Atividade 2047 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Infantil 

Recurso 103 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB 

Elemento 3.3.90.30.0000 (354) – Material de Consumo R$        10.000,00      

Recurso 1000 Recursos Livres  

Elemento 3.3.90.30.0000 (357) – Material de Consumo R$          4.700,00 

Elemento 3.3.90.33.0000 (358) – Passagens e Despesas com Locomoção R$        10.000,00 

Soma Manutenção das Atividades do Transporte Escolar Infantil R$        24.700,00 

Soma Total R$      188.700,00 

 

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em Mural Público e Posteriormente será Publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário.  

 

           Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, aos 21 dias do mês de Março de 2016. 

                                                                                        

                    

                               

EDSON HUGO MANUEIRA 

                                         Prefeito Municipal 
 


